
ABSOLUCION DE ACLARACIONES 

PE-PROCIENCIA-423148-GO-RFB/ ADQUISICIÓN DE BIENES PARA EQUIPAMIENTO 

TECNOLÓGICO PARA EL PROYECTO 
 

CONSULTA 1.  

Respecto al switch tipo 1, ¿Cuál es el mínimo de direcciones MAC permitidas? 

 

RESPUESTA: 

De acuerdo a las especificaciones técnicas requeridas como mínimo debe soportar 256000 

direcciones MAC 

 

CONSULTA 2. 

Respecto al switch tipo 1, ¿Cuál es la capacidad mínima de Memoria RAM requerida? 

 

RESPUESTA: 

VER ENMIENDA 3 

 

 

CONSULTA 3. 

Respecto al switch tipo 1, ¿Se pueden considerar equipos con una mayor cantidad de fuentes 

de poder redundante? 

 

RESPUESTA: 

Si, las especificaciones son las mínimas, pueden ofertar equipos con especificaciones superiores 

 

CONSULTA 4. 

Respecto al switch tipo 1, ¿Cuál es la cantidad mínima de Ventiladores requeridos? 

 

RESPUESTA: 

Se indica en las especificaciones técnicas: (3+1) con capacidad hot swap (4 ventiladores)  

 

CONSULTA 5. 

Respecto al SERVICIO TECNICO del switch tipo 1 y 2, ¿Cuál es el tiempo de respuesta mínimo 

necesario? 

 

RESPUESTA: 

VER ENMIENDA 4 y 5 

 

CONSULTA 6. 

De acuerdo al numeral 15 de los IAL, solicitan "Haber ejecutado al menos dos contratos de 

características similares durante los últimos 5 años". Al respecto, considerando que el objetivo 

de cualquier contratación pública y privada es el de obtener la mejor oferta que beneficie a la 

Entidad o Institución convocante, por lo que es vital y necesario fomentar una competencia sana 

respaldada por una pluralidad de postores. Además de ello, teniendo también en cuenta, más 

allá de que este proceso esté bajo las reglas y normas del Banco Mundial, la forma en la cual el 

estado peruano a través de su ley y reglamento de contrataciones requiere la acreditación de la 

experiencia del postor, esto es, con contratos y/u OC ejecutados durante los últimos 08 años. En 



ese sentido, solicitamos que puedan modificar este apartado y que se solicite: "Haber ejecutado 

al menos dos contratos de características similares durante los últimos 8 años. 

 

RESPUESTA 

SE ACEPTA, VER ENMIENDA 6 
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